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1.- INFORME VALORATIVO 
 
Durante el periodo transcurrido desde enero hasta diciembre de 2009, este último incluido, se registraron en 

Castilla y León un total de 32.064 accidentes de trabajo con baja en jornada laboral, y se declararon 514 

enfermedades profesionales con baja. Del conjunto de los accidentes con baja registrados, 31.734 fueron 

declarados como leves, 288 tuvieron calificación de graves y hasta 42 fueron mortales.  

Realizando un análisis por sectores de actividad, el sector servicios se perfila como el más afectado, con 

14.092 accidentes con baja, seguido del industrial, con 9.596 accidentes. En construcción se registraron 6.422 

accidentes de trabajo con baja, y en el sector agrario 1.954 accidentes con baja. En porcentajes, estos valores 

representan un 44% para servicios, un 30 % para industria, un 20% para construcción y, con valores muy 

alejados, un 6% para el sector agrario. Distribución parecida tuvieron las enfermedades profesionales, también 

con los menores porcentajes en agrario (2%), seguido de construcción (10%), y destacándose las registradas en 

servicios (33%) e industria (55%). 

Por grados de lesión, el mayor número de accidentes leves se ha registrado en el sector servicios (14.000) e 

industria (9.507). En construcción se han acumulado 6.338 accidentes leves, y en agrario, 1.889. Con grado de 

lesión grave, los más destacados son también industria y servicios, con 84 y 78, respectivamente, y con valores 

muy cercanos construcción, 71. En cuanto a los mortales, todos los valores son muy próximos, con 14 en 

servicios y 13 en construcción, 10 en agrario y 5 en industria. 

Durante este periodo se registraron también 2.839 accidentes “in itinere”, concentrándose 

fundamentalmente en la provincia de León, seguida de Valladolid. Según la gravedad, 2.781 fueron leves, 47 

fueron graves y 11 fueron mortales. 

La comparativa con el mismo periodo acumulado del año anterior presenta un descenso en el total de la 

comunidad del -22,94%, materializado en un total de 9.543 accidentes menos ocurridos durante el periodo del año 

2009. Los descensos porcentuales más importantes se produjeron en Burgos y en Valladolid. 

Según la gravedad, el descenso mayor, en función de los porcentajes, se produjo dentro de los accidentes 

mortales (descenso del -40,00 %). Para los accidentes graves el descenso fue del -30,10%, y para los leves del       

-22,84%. 

El análisis por sectores revela que los descensos más importantes se produjeron en construcción (-36,69%) 

y en industria (-30,34%). En servicios, el descenso fue menos acusado (-9,72 %), y en agrario los valores son ya 

mucho menores (-5,92%). 

Las enfermedades profesionales experimentaron un descenso del -16,29 %, pasando de 614 en el mismo 

periodo del año 2.008 a 514 enfermedades profesionales en el 2.009. El descenso más acusado se produjo en el 

sector servicios (216 169), seguido de industria (315 283). En agrario se produjo un importante descenso 

porcentual (-36,84%), pasando de 19 a 12. Finalmente, en industria se pasó de 315 a 283 enfermedades.  

En cuanto a los accidentes “in itinere”, las cifras totales presenta un descenso del -6,79%, con el mayor 

descenso en números de los leves (-210), y un gran descenso porcentual en los mortales (26 13, -50,00%).  



2.1.- Datos Generales

AT AT AT
Leves Graves Mortales AT EP

Ávila 1449 8 2 1459 9 1468
Burgos 5639 58 8 5705 78 5783
León 7162 82 10 7254 173 7427
Palencia 2248 14 4 2266 30 2296
Salamanca 3513 36 4 3553 15 3568
Segovia 2067 18 1 2086 33 2119
Soria 1425 18 4 1447 75 1522
Valladolid 6211 41 7 6259 76 6335
Zamora 2020 13 2 2035 25 2060
Castilla y León 31734 288 42 32064 514 32578

Total
Total

2.- TABLAS. ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila

Burgos
León

Palencia

Salamanca

Segovia
Soria

Valladolid

Zamora

1

10

100

1000

10000

AT Mortales AT Graves AT Leves

Valladolid
21%

Salamanca
12%

Palencia
8%

León
23%

Segovia
7%

Soria
5%

Ávila
5%

Burgos
19%



2.2.- Distribución según sectores. Datos Generales

Total Total Total Total
AT EP Construcción AT EP Industria AT EP Servicios AT EP Agrario AT EP

Ávila 396 0 396 223 5 228 693 4 697 147 0 147 1459 9 1468
Burgos 1123 11 1134 2061 28 2089 2265 38 2303 256 1 257 5705 78 5783
León 1210 17 1227 2875 129 3004 2849 23 2872 320 4 324 7254 173 7427
Palencia 401 5 406 853 11 864 877 12 889 135 2 137 2266 30 2296
Salamanca 801 2 803 813 5 818 1667 8 1675 272 0 272 3553 15 3568
Segovia 374 2 376 468 20 488 1019 9 1028 225 2 227 2086 33 2119
Soria 289 6 295 528 42 570 528 26 554 102 1 103 1447 75 1522
Valladolid 1319 6 1325 1378 30 1408 3223 38 3261 339 2 341 6259 76 6335
Zamora 509 1 510 397 13 410 971 11 982 158 0 158 2035 25 2060
Castilla y León 6422 50 6472 9596 283 9879 14092 169 14261 1954 12 1966 32064 514 32578
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2.3.- Distribución del total de accidentes de trabajo según el sector de actividad

2.4.- Distribución del total de enfermedades profesionales según el sector de activida

2.5.- Distribución del total de accidentes de trabajo y enfermedades profesionales se
 el sector de actividad por índice de gravedad

Leves Graves Mortales
AT AT AT AT EP

AGRARIO 1889 55 10 1954 12
INDUSTRIA 9507 84 5 9596 283
CONSTRUCCIÓN 6338 71 13 6422 50
SERVICIOS 14000 78 14 14092 169
TOTAL ACTIVIDADES 31734 288 42 32064 514

Totales
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3.- ACCIDENTES "IN ITINERE"

3.1. Datos generales

In itinere
Ávila 133
Burgos 436
León 847
Palencia 190
Salamanca 386
Segovia 125
Soria 104
Valladolid 796
Zamora 152
Castilla y León 3169

3.2. Distribución según gravedad

Leves Graves Mortales Total
Ávila 129 3 1 133
Burgos 425 10 1 436
León 832 14 1 847
Palencia 186 2 2 190
Salamanca 381 3 2 386
Segovia 120 3 2 125
Soria 96 6 2 104
Valladolid 783 12 1 796
Zamora 150 1 1 152
Castilla y León 3102 54 13 3169
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4.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 1738 1449 -289 -16,63% 14 8 -6 -42,86% 4 2 -2 -50,00% 1756 1459 -297 -16,91%
Burgos 7793 5639 -2154 -27,64% 70 58 -12 -17,14% 8 8 0 0,00% 7871 5705 -2166 -27,52%
León 9141 7162 -1979 -21,65% 82 82 0 0,00% 24 10 -14 -58,33% 9247 7254 -1993 -21,55%
Palencia 2991 2248 -743 -24,84% 30 14 -16 -53,33% 4 4 0 0,00% 3025 2266 -759 -25,09%
Salamanca 4517 3513 -1004 -22,23% 45 36 -9 -20,00% 9 4 -5 -55,56% 4571 3553 -1018 -22,27%
Segovia 2280 2067 -213 -9,34% 25 18 -7 -28,00% 3 1 -2 -66,67% 2308 2086 -222 -9,62%
Soria 1796 1425 -371 -20,66% 24 18 -6 -25,00% 2 4 2 100,00% 1822 1447 -375 -20,58%
Valladolid 8278 6211 -2067 -24,97% 91 41 -50 -54,95% 10 7 -3 -30,00% 8379 6259 -2120 -25,30%
Zamora 2591 2020 -571 -22,04% 31 13 -18 -58,06% 6 2 -4 -66,67% 2628 2035 -593 -22,56%
Castilla y León 41125 31734 -9391 -22,84% 412 288 -124 -30,10% 70 42 -28 -40,00% 41607 32064 -9543 -22,94%
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5.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

2008 2009
Ávila 10 9 -1 -10,00%
Burgos 135 78 -57 -42,22%
León 157 173 16 10,19%
Palencia 50 30 -20 -40,00%
Salamanca 24 15 -9 -37,50%
Segovia 30 33 3 10,00%
Soria 65 75 10 15,38%
Valladolid 120 76 -44 -36,67%
Zamora 23 25 2 8,70%
Castilla y León 614 514 -100 -16,29%
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6.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. ACCIDENTES "IN ITINERE" CON BAJA

Ávila 157 129 -28 -17,83% 1 3 2 200,00% 2 1 -1 -50,00% 160 133 -27 -16,88%
Burgos 457 425 -32 -7,00% 6 10 4 66,67% 5 1 -4 -80,00% 468 436 -32 -6,84%
León 808 832 24 2,97% 25 14 -11 -44,00% 4 1 -3 -75,00% 837 847 10 1,19%
Palencia 191 186 -5 -2,62% 3 2 -1 -33,33% 4 2 -2 -50,00% 198 190 -8 -4,04%
Salamanca 427 381 -46 -10,77% 8 3 -5 -62,50% 2 2 0 0,00% 437 386 -51 -11,67%
Segovia 151 120 -31 -20,53% 6 3 -3 -50,00% 3 2 -1 -33,33% 160 125 -35 -21,88%
Soria 116 96 -20 -17,24% 1 6 5 500,00% 1 2 1 100,00% 118 104 -14 -11,86%
Valladolid 854 783 -71 -8,31% 11 12 1 9,09% 4 1 -3 -75,00% 869 796 -73 -8,40%
Zamora 151 150 -1 -0,66% 1 1 0 0,00% 1 1 0 0,00% 153 152 -1 -0,65%
Castilla y León 3312 3102 -210 -6,34% 62 54 -8 -12,90% 26 13 -13 -50,00% 3400 3169 -231 -6,79%
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7.- EVOLUCIÓN INTERANUAL POR SECTORES.
 ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO

Ávila 543 396 -147 -27,07% 293 223 -70 -23,89% 772 693 -79 -10,23% 148 147 -1 -0,68% 1756 1459 -297 -16,91%
Burgos 1777 1123 -654 -36,80% 3068 2061 -1007 -32,82% 2718 2265 -453 -16,67% 308 256 -52 -16,88% 7871 5705 -2166 -27,52%
León 1993 1210 -783 -39,29% 3946 2875 -1071 -27,14% 3011 2849 -162 -5,38% 297 320 23 7,74% 9247 7254 -1993 -21,55%
Palencia 622 401 -221 -35,53% 1183 853 -330 -27,90% 1064 877 -187 -17,58% 156 135 -21 -13,46% 3025 2266 -759 -25,09%
Salamanca 1305 801 -504 -38,62% 1093 813 -280 -25,62% 1882 1667 -215 -11,42% 291 272 -19 -6,53% 4571 3553 -1018 -22,27%
Segovia 506 374 -132 -26,09% 607 468 -139 -22,90% 981 1019 38 3,87% 214 225 11 5,14% 2308 2086 -222 -9,62%
Soria 367 289 -78 -21,25% 815 528 -287 -35,21% 532 528 -4 -0,75% 108 102 -6 -5,56% 1822 1447 -375 -20,58%
Valladolid 2225 1319 -906 -40,72% 2135 1378 -757 -35,46% 3671 3223 -448 -12,20% 348 339 -9 -2,59% 8379 6259 -2120 -25,30%
Zamora 806 509 -297 -36,85% 636 397 -239 -37,58% 979 971 -8 -0,82% 207 158 -49 -23,67% 2628 2035 -593 -22,56%
Castilla y León 10144 6422 -3722 -36,69% 13776 9596 -4180 -30,34% 15610 14092 -1518 -9,72% 2077 1954 -123 -5,92% 41607 32064 -9543 -22,94%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009 %

Construcción 10144 6422 -3722 -36,69%
Industria 13776 9596 -4180 -30,34%
Servicios 15610 14092 -1518 -9,72%
Agrario 2077 1954 -123 -5,92%
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8.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. POR SECTORES.
 ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA

Ávila 0 0 0 #¡DIV/0! 6 5 -1 -16,67% 4 4 0 0,00% 0 0 0 #¡DIV/0! 10 9 -1 -10,00%
Burgos 13 11 -2 -15,38% 51 28 -23 -45,10% 70 38 -32 -45,71% 1 1 0 0,00% 135 78 -57 -42,22%
León 19 17 -2 -10,53% 103 129 26 25,24% 32 23 -9 -28,13% 3 4 1 33,33% 157 173 16 10,19%
Palencia 5 5 0 0,00% 29 11 -18 -62,07% 14 12 -2 -14,29% 2 2 0 0,00% 50 30 -20 -40,00%
Salamanca 5 2 -3 -60,00% 8 5 -3 -37,50% 10 8 -2 -20,00% 1 0 -1 -100,00% 24 15 -9 -37,50%
Segovia 0 2 2 #¡DIV/0! 17 20 3 17,65% 11 9 -2 -18,18% 2 2 0 0,00% 30 33 3 10,00%
Soria 5 6 1 20,00% 40 42 2 5,00% 20 26 6 30,00% 0 1 1 #¡DIV/0! 65 75 10 15,38%
Valladolid 11 6 -5 -45,45% 53 30 -23 -43,40% 46 38 -8 -17,39% 10 2 -8 -80,00% 120 76 -44 -36,67%
Zamora 6 1 -5 -83,33% 8 13 5 62,50% 9 11 2 22,22% 0 0 0 #¡DIV/0! 23 25 2 8,70%
Castilla y León 64 50 -14 -21,88% 315 283 -32 -10,16% 216 169 -47 -21,76% 19 12 -7 -36,84% 614 514 -100 -16,29%

#¡REF! #¡REF!
2008 2009

Construcción 64 50
Industria 315 283
Servicios 216 169
Agrario 19 12

2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación % 2008 2009 Variación %
TotalesConstrucción Industria Servicios Agrario
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9.1.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
            ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO
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9.2.- EVOLUCIÓN INTERANUAL. GRADO POR SECTORES.
        ENFERMEDADES PROFESIONALES CON BAJA.
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